
 

 

Kræft i øjne og orbita – modermærkekræft i uvea 
Oversigt over indgang til pakkeforløb – til brug i almen praksis 

Mistanke om kræft  

Symptomerne på modermærkekræft i øjet er ikke specifikke. Det er bl.a. nedsat syn, synsfeltsdefekt og 
synsforvrængning: Disse symptomer skyldes langt hyppigst andre sygdomme.  

Filterfunktion – hos praktiserende speciallæge eller øjenafdeling med hovedfunktion 

Ved ovenstående symptomer undersøges patienten hos praktiserende speciallæge i øjensygdomme eller på øjenafdeling 
med hovedfunktion. 

Begrundet mistanke – kriterier for henvisning til pakkeforløb 

Begrundet mistanke om modermærkekræft i uvea opstår hos praktiserende speciallæge i øjensygdomme eller 
øjenafdeling med hovedfunktion ved: 

 Nethindeløsning uden observerede huller eller traktion  

 Oftalmoskopisk og eller ultralydsverificeret tumor i fundus  

 Skygge i øjenvæggen ved gennemlysning 

Henvisning til pakkeforløb Kommunikation 

Ved begrundet mistanke om modermærkekræft i uvea 
skal patienten henvises til øjenafdeling med højt 
specialiseret funktion. 

 

Det bør fremgå af henvisningen, at der er begrundet 
mistanke om modermærkekræft i uvea. Det skal af 
henvisningen tydeligt fremgå, hvilke af ovenstående 
symptomer eller fund der udløser den begrundede 
mistanke om modermærkekræft i uvea.  

 

Den henvisende læge drøfter følgende med patienten og evt. 
pårørende: 

 Tilbud om henvisning til pakkeforløb med henblik 
på undersøgelse for modermærkekræft i uvea 

 Næste trin i undersøgelsen 

 Hvor og hvornår undersøgelsen vil ske  

Patienten skal efter samtalen give samtykke til videre 
udredning i pakkeforløb. 

 

Incidens og prævalens  

Modermærkekræft i uvea forekommer hos 1 ud af 100.000 personer årligt, således at der er cirka 50 nye tilfælde per år i 
Danmark. 

Risikogrupper 

Mennesker med lys hudfarve har en højere risiko for modermærkekræft i uvea end mennesker med mørk hudfarve.  

Der er en øget risiko for modermærkekræft i uvea hos personer med dysplastisk nævus syndrom og personer med 
oculodermal melanose. 

Link til pakkeforløbet for kræft i øjne og orbita 

https://www.sst.dk/da/sygdom-og-
behandling/kraeft/pakkeforloeb/~/media/3B4592D818424A53921F956F2A4FC664.ashx 

 


